ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

  N  H      H    HỦ N H        N M
Đ c     -    d  - H       c

  :        /BC-UBND Bình Định, n        th n     năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả chuyể  đổi cơ cấu cây trồng trê  đất trồng lúa  ăm 2023

trê  địa bàn tỉ   Bì   Định

           Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Văn bản s  7131/BNN-TT ngày 04/10/2023 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên

đất trồng lúa năm 2023 và lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024,

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết

quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và lập kế hoạch

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể
như sau:

1. Công tác quản lý nhà  ước tr  g  ĩ   v c chuyể  đổi cơ cấu cây
trồ g trê  đất trồng lúa

1.1. Về phổ biế ,  ướng dẫn th c hiện các VBQPPL

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, ph i hợp với các sở,

ngành, địa phương lồng ghép các chương trình để phổ biến, hướng dẫn các văn bản

quy phạm pháp luật về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa như: Luật
Trồng trọt năm 2018; Nghị định s  35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ

về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Nghị định s  62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một s  điều Nghị định s  35/2015/NĐ-CP ngày

13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Nghị định s

94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều của

Luật Trồng trọt về gi ng cây trồng và canh tác. Đồng thời, đẩy mạnh thông tin,

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

1.2. Về xây d  g, ba   à   các vă  bản quản lý

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định s  43/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021

quy định chính sách hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định s  487/QĐ-UBND ngày 21/02/2023

về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tỉnh

Bình Định năm 2023.
1.3. Về công tác xây d ng kế ho ch chuyể  đổi cơ cấu cây trồ g trê  đất

trồng lúa

- Căn cứ nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa các địa phương,
UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch s  48/KH-UBND ngày 15/4/2022 về chuyển

đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

225 30

2

- Thực hiện Quyết định s  470/QĐ-BNN-TT ngày 07/02/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất lúa toàn qu c năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định s  487/QĐ-

UBND ngày 21/02/2023 về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất trồng lúa tỉnh Bình Định năm 2023.
1.4. Về công tác th c hiệ  đă g ký t ủ tục chuyể  đổi cơ cấu cây trồng

trê  đất trồng lúa

Căn cứ Quyết định s  329/QĐ-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh về
việc công b  Danh mục thủ tục hành chính thay thế trong lĩnh vực trồng trọt thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình

Định, theo đó thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được tiếp nhận
và trả kết quả tại Bộ phận một cửa cấp xã.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ph i hợp với Ủy ban nhân dân cấp

huyện hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã công khai thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây
trồng trên đất trồng lúa và giải quyết thủ tục đúng quy định.

1.5. Về công tác thanh tra, kiểm tra việc chuyể  đổi cơ cấu cây trồng
trê  đất trồng lúa

Trong năm 2023, không thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chuyển đổi cơ cấu

cây trồng trên đất trồng lúa.

1.6. Về công tác báo cáo kết quả chuyể  đổi cơ cấu cây trồ g trê  đất
trồng lúa

Thực hiện Nghị định s  35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về
quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Nghị định s  62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một s  điều Nghị định s  35/2015/NĐ-CP ngày

13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa, UBND tỉnh báo cáo

Bộ Nông nghiệp và PTNT theo đúng quy định.

2. Kết quả chuyể  đổi cơ cấu cây trồ g trê  đất trồng lúa

2.1. Chuyể  đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồ g cây  à g  ăm

- Tổng diện tích chuyển đổi trong năm 2023 ước đạt 4.538 ha, trong đó:

chuyển đổi mới 288 ha, diện tích duy trì chuyển đổi từ các năm trước là 4.250 ha.

Chuyển đổi sang các cây trồng như cây ngô 612 ha, cây lạc 1.431 ha, cây mè 503 ha,

đậu đỗ 57 ha, rau màu 1.401 ha, cỏ chăn nuôi 534 ha.
- Hiệu quả chuyển đổi: Chuyển đổi cây trồng cạn trên đất lúa có lợi nhuận

cao hơn so với trồng lúa, các mô hình chuyển đổi trên đất lúa có hiệu quả cao như:
chuyển sang sản xuất lạc lợi nhuận cao hơn khoảng 22 triệu đồng/ha; chuyển sang

trồng ngô lợi nhuận cao hơn 2,5 triệu đồng/ha; chuyển sang trồng mè lợi nhuận cao

hơn 9 triệu đồng/ha so với trồng lúa. Ngoài ra, chuyển đổi cây trồng cạn trên đất
lúa tiết kiệm nguồn nước tưới, luân canh cây trồng góp phần cải tạo đất, hạn chế
sâu bệnh hại.

3

2.2. Chuyể  đổi từ trồng lúa sang trồ g cây  âu  ăm: 0 ha.

2.3. Chuyể  đổi từ trồng lúa sang trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy
sản: 0 ha.

3. Ý kiến của địa   ươ g về các lo i hình chuyể  đổi, đề xuất kiến nghị
3.1. Đánh giá những thu n lợi, k ó k ă

a) Thuận lợi

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ
sở trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân tích cực thực hiện

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa.

- Thực hiện chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa phù hợp với điều kiện

sản xuất của địa phương, hiệu quả kinh tế cao hơn so với trồng lúa, tạo sự đồng

thuận của người dân.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định s  43/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021

về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ

giai đoạn 2021-2025, đã khuyến khích đẩy mạnh chuyển đổi cây trồng trên đất lúa.

b) Khó khăn: Chuyển đổi cây trồng trên đất lúa đạt hiệu quả nhưng chưa có
nhiều doanh nghiệp tham gia đầu tư các dự án liên kết sản xuất, tiêu thụ và chế
biến các sản phẩm cây trồng cạn.

3.2. Kiế   g ị, đề xuất: Không.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Trồng trọt;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở NN và PTNT;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K10.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

4

BẢN  ĐĂN  KÝ
KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔ   Ơ  ẤU CÂY TRỒNG

 RÊN ĐẤT TRỒNG LÚA NĂM 2024
 (Kèm theo Báo cáo số      /BC-UBND  ngày    /    /2023 của UBND tỉnh Bình Định)

STT
L  i cây trồ g/t ủy sả

c uyể  đổi

Diệ  tíc  đất trồ g   a c uyể  đổi
 ăm 2024 ( a)

 ổ g

Đất
chuyên

trồng lúa
nước

Đất trồng
lúa nước
còn lại

Đất trồng
lúa

nương

1
Hiệ  tr  g đất trồ g   a của
địa   ươ g

54.154 46.990 7.115 49

2
N u cầu c uyể  đổi cơ cấu cây
trồ g trê  đất trồ g   a của
địa   ươ g

191 110 81 0

a
Chu ển san  trồn  câ  h n
năm

166 85 81 0

b Chu ển san  trồn  câ  lâu năm 25  25  0  0

c

Chu ển san  trồn  lúa kết hợp
với nuôi trồn  thủ  sản trên đất
trồn  lúa

0  0 0  0